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PLATAFORMA ESTRATÉGICA 2023 

Misión

Somos una institución prestadora de servicios de salud de mediana complejidad, que brinda una 

atención oportuna, humanizada, segura e incluyente, para nuestros usuarios y clientes, con talento 

humano calificado y comprometido con el mejoramiento continuo.

Visión

Para el año 2024 seremos una institución acreditada, reconocida por la prestación de servicios de 

salud con énfasis quirúrgico, apoyada con una adecuada tecnología y una cultura organizacional 

humanizada, sostenible y amigable con el medio ambiente.

Cumplimiento Plan de desarrollo 2020-2023: 5 Ejes Estratégicos, 15 Objetivos, 18 Programas y 68 

indicadores:  Termina con un resultado del 93.4%
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SITUACIÓN ACTUAL

105 camas:
• Pediatría: 25
• Adultos : 63
• Intermedia adultos : 2
• Intensiva adultos : 14

48 camillas:
• Observación pediátrica: 7
• Observación adultos hombres: 20
• Observación adultos mujeres: 21

Ambulancia medicalizada : 2
Ambulancia básica:  1

• Salas de cirugías: 5: 
• Procedimientos : 3

17 consultorios :
• Urgencias : 5
• Consulta externa:  12

CAPACIDAD 
INSTALADA



Área total de 14.603 m2 aprox.  

Construidos 7.566 m2 aprox 

7.037 m2 aprox para

SITUACIÓN ACTUAL
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Pago Deuda de servicios públicos vigencias 

anteriores acuerdo a 4 años, $3,176 millones, abono 

2022-2023 $1,444 millones 

PRESUPUESTO DE INGRESOS 

RECONOCIDO: 

$92.530.513.967
2

$  74.429.042.258

INGRESOS SERV. SALUD (Facturación

reconocida incluido Salud Publica)

RECAUDO TOTAL SALUD PÚBLICA

$ 69.610.919.970

• Estancia en Hospitalización Prom. 6 

días

• Ocupación de camas de 84%

• 21.364  cirugías realizadas

• Apoyo diagnóstico : 250.495

• Consultas con Especialistas : 40.098

$31.956.406.653  incluidos 2023 
CXP 2023 $18.724.514.364 

Reconocidos presupuestalmente

CXP

CXC
$52.198.350.606 incluido 2023

CXC vigencia 2023: $22.919.593.997  y 
reconocidos en actas  $ 16.985.446.418

CONTRATACIÓN POR : $74.992.051.070,38 

NO.DE CONTRATOS: 180 Institucionales                   

3 Convenios- Interadministrativos
6
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PACIENTES ATENDIDOS POR REGIMEN

REGIMEN 2022 2023 TOTAL
VAR % 2023- 

2022

Subsidiado 56.470 64.472 312.693 14%

Contributivo 6.343 5.495 41.107 -13%

Otro 673 575 4.171 -15%

Particular 579 572 3.812 -1%

Migrante/PPNA 809 372 5.339 -54%

Total general 64.874 71.486 367.122 10%

Fuente: Estadística HDMCR
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CONSULTA EXTERNA POR ESPECIALIDAD

ESPECIALIDAD 2022 2023
% VAR 2023-

2022

GINECOLOGIA Y OBSTETRICIA 4087 5636 38%

CIRUGIA GENERAL 4856 5519 14%

MEDICINA INTERNA 4910 5114 4%

ORTOPEDIA Y 

TRAUMATOLOGIA
2134 5109 139%

ANESTESIOLOGIA 2553 4286 68%

UROLOGIA 3218 3272 2%

DERMATOLOGIA 2321 2644 14%

NEUROLOGIA 3190 1937 -39%

OTORRINOLARINGOLOGIA 3011 1819 -40%

PEDIATRIA 787 969 23%

OTRAS 4304 3793 -12%

TOTAL 35371 40098 13%

Fuente: Estadística HDMCR
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CONSULTA DE URGENCIAS
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Fuente: Estadistica HDMCR
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HOSPITALIZACIÓN

Fuente: Estadistica HDMCR

CONCEPTO 2022 2023

CAMAS DISPONIBLES (PROMEDIO) 98 102

NUMERO DE EGRESOS 6.166 7.573

PROMEDIO DIAS ESTANCIA 6 6

PORCENTAJE OCUPACIONAL 84% 84%

GIRO CAMA 5 5

NUMERO DEFUNCIONES 184 226

PORCENTAJE MORTALIDAD 3% 3%
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UNIDAD DE CUIDADOS INTENSIVOS

Fuente: Estadística HDMCR

CONCEPTO 2022 2023

CAMAS DISPONIBLES (PROMEDIO) 14 13

NUMERO DE INGRESOS 341 389

NUMERO DE EGRESOS 334 392

PROMEDIO DIAS ESTANCIA 7 8

PORCENTAJE OCUPACIONAL 57% 62%

GIRO CAMA 2 3

NUMERO DEFUNCIONES 133 159

PORCENTAJE MORTALIDAD 40% 41%
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COMPARATIVO CIRUGÍAS REALIZADAS
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Fuente: Estadistica HDMCR
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CIRUGIAS REALIZADAS POR ESPECIALIDAD

Fuente: Estadistica HDMCR

ESPECIALIDAD 2022 2023
Total 

general
% VAR 2023- 2022

CIRUGÍA ORTOPÉDICA Y 

TRAUMATOLOGIA 5.438 8.511 23.045 
57%

CIRUGIA GENERAL
3.745 5.356 21.773 

43%

CIRUGIA GINECOLOGICA
706 1.244 5.631 

76%

CIRUGIA UROLOGICA
1.358 1.295 6.719 

-5%

NEUROCIRUGIA
345 568 2.307 

65%

OTROS
1.428 2.587 9.198 

81%

Total general 13.020 19.561 68.673 50%
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REFERENCIA 2022-2023

Fuente: Servicio de Referencia

Se cuenta con un equipo de referencia y contrarreferencia 24/7 los 365 días del año y equipo de 

paramédicos y conductores, completo

En el 2022 se tramitaron 432 remisiones y en el 2023 se tramitaron 549 remisiones
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ACTIVIDADES DE IMAGENOLOGÍA Y 
LABORATORIO
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Fuente: Estadistica HDMCR
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PRODUCCIÓN AÑOS 2022-2023

Fuente: ESTADISTICA HDMCR

En el año 2023 se incrementaron los 
servicios quirúrgicos en 55%, con 
una cifra de 21.364 procedimientos, 
días de estancia 11%, Servicios 
ambulatorios 16% y apoyo 
Diagnostico y terapéutico 41%.   
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UNIDADES FUNCIONALES -2023-
P Y G

Fuente: Oficina Financiera - Costos
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Unidad Funcional [10] - CX [12] - LABOR [0801] - UCI
[0701] - 

HOSP INT

[0702] - 

HOSP QX
[11] - IMÁG

[54] - HOSP 

ORT

[0703] - 

PEDIAT
[01]- CE [02] - URG [16] - TERAP

[0901] - 

DOMIC

[19] - 

UNIDAD 

MOVIL

[13] - PATOL
[1403] - 

CARD

[1401] - 

ENDOS

Ingresos año 19.382$           6.849$              6.099$              6.427$              3.249$              5.819$              357$                 1.967$              2.246$              3.318$              439$                 -$                  190$                 358$                 1.903$              1.663$              

Prom Mes 1.615$              571$                 508$                 536$                 271$                 485$                 30$                   164$                 187$                 277$                 37$                   -$                  16$                   30$                   159$                 139$                 

Rentabilidad % 14% 33% -12% 16% 25% -6% -489% -81% -87% -227% -103% 0% -284% -30% 11% 50%

Fuente: Oficina Financiera - Costos

UNIDADES FUNCIONALES -2023-
P Y G
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PROYECTOS EJECUTADOS

TORRE DE ENDOSCOPIATORRE DE LAPAROSCOPIA EQUIPO LASER DESCONGELADOR DE PLASMAURETEROSCOPIO RIGIDO

Equipos Biomédicos - Convenio interadministrativo 1.220-13.03-0428 de 2023, Valor total $1.633.918.715

Recursos de la Secretaria de Salud Departamental: $ 1.500.000.000

Recursos propios: $ 133.918.715
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PROYECTOS EJECUTADOS 

AGITADOR DE PLAQUETASCABINA DE FLUJO LAMINAR URETEROSCOPIO FLEXIBLE



Convenios - DOCENCIA SERVICIO

Total de estudiantes: 1.201



ARCHIVO CENTRAL 

DESPUÉSANTES



GESTIÓN 
FINANCIERA

Vigencia 2023
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COSTO DE OPERACIÓN mensual (EN MILLONES)

RECAUDO 3.000

DEFICIT 1.600

4.600

Vigencia 2023

Fuente: Área Financiera HDMCR
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COMPORTAMIENTO DE CARTERA - 
hdmcr

Fuente: Área Financiera HDMCR

%

FACTURADO 100

RADICADO 90

CONCILIADO 90

RECONOCIDO 77

RECAUDO 38

GLOSA 1
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FACTURACIÓN

Fuente: Estadística HDMCR

FACTURACION VIGENCIA 2023 

REGIMEN TOTAL %Part. 

SUBSIDIADO 53.102.234.039 71,35%

SALUD PUBLICA 12.989.879.852 17,45%

CONTRIBUTIVO 4.500.856.144 6,05%

OTRAS 2.442.635.459 3,28%

POBLACION 

EXTRANJERA 
1.191.984.154 1,60%

SOAT 201.452.609 0,27%

TOTAL VENTA  74.429.042.257 100%
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CARTERA POR REGIMEN 2023

REGIMENES 2023 %

SUBSIDIADO 35.020.930.813 67%

CONTRIBUTIVO 5.496.403.160 11%

SECRETARIAS 4.667.851.277 9%

OTROS DEUDORES X SALUD 2.637.276.044 5%

FOSYGA - ADRES 1.650.969.266 3%

OTRAS CXC DIFERENTES A 

 SERVICIOS DE SALUD
1.498.629.775 3%

SOAT 126.290.271 2%

TOTAL RECAUDO 51.098.350.606 100%

CUENTA CONTABLE
CORTE A DIC 

2023

13198001 1.236.574.118

24072001 1.269.077.397

TOTAL 2.505.651.515

TOTAL CARTERA MENOS PAGOS POR APLICAR $49.692.699.090

Fuente: Oficina Financiera - Cartera
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RECAUDO POR REGIMEN 
(Sin Disponibilidad Inicial)

Valor Disponibilidad Inicial 2023: $1.751.506.317. TOTAL RECAUDO:$69.610.919.970

Fuente: Estadística HDMCR

REGIMEN 2023 % 2022 %

SUBSIDIADO 34.959.382.599 52% 7.629.632.370 74%

SALUD PUBLICA 12.989.879.850 19% 0 0%

CXC VIGENCIAS 10.317.025.329 15% 0 0%

OTROS INGRESOS 6.032.778.900 9% 152.999.936 1%

CONTRIBUTIVO 1.860.311.837 3% 1.619.473.776 16%

OTRAS EN SALUD 1.654.034.739 2% 365.250.085 3,5%

SOAT 46.000.399 0,07% 23.267.410 0,2%

MIGRANTES 0 0% 526.401.752 5%

TOTAL RECAUDO 67.859.413.653 100% 10.317.025.329 100%
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PRESUPUESTO DE INGRESOS

• Mediante Acuerdo 029 de 2022 se 

aprobó el presupuesto para la vigencia 

2023 en $52.790.300.000, al cierre del 

año 2023, de $95,442,931,307 

incrementando un 81% el presupuesto 

total de ingresos.

• Del presupuesto definitivo de ingresos se 

ha reconoció un 97% ($92.530.513.967), 

de los cuales se recaudó el 75% 

($69.610.919.970), generando un rezago 

en CxC de $22.919.593.996; por lo que 

quedo pendiente de ejecutar 

$2.912.417.341.

Fuente: Oficina Financiera
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RESULTADO FISCAL COMPARATIVO
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BALANCE GENERAL

2022 2023 %

ACTIVO TOTAL 62.624,30 71.316,91 14%

* Corriente 33.437,51 30.048,54 -10%

* No Corriente 29.186,79 41.268,37 41%

PASIVO TOTAL 26.961,00 31.957,00 19%

* Corriente 26.535,00 30.946,00 17%

* No Corriente 426,00 1.011,00 137%

PATRIMONIO 35.663,12 39.360,50 10%

Ingresos Operacionales 53.403,04 74.429,04 39%

Gastos Operacionales 26.148,30 23.099,58 -12%

Costos de Venta y Operación 39.508,30 52.142,32 32%

Resultado Operacional -12.253,57 -812,86 93%

Fuente: Oficina Financiera

75.241,9

E. de R.
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PRESUPUESTO DE GASTOS

• Al igual que en los ingresos, los gastos 

presentan el mismo comportamiento entre el 

Inicial y el Definitivo.

• Del definitivo de gastos se comprometió el 

92%, es decir, $87.487.450.982

• Del total comprometido se ha pagó el 79%, lo 

que genera un rezago de Cuentas por Pagar 

del 21%, equivalentes a $18.724.514.363.

• Al cierre de 2023 del total de CxP de 2022 por 

de $13.152.935.076, se pagó efectivamente el 

95%, el 5% restante pasa a ser pasivo exigible 

de vigencia expirada, que se pagará en 2024.

• Así mismo se cancelaron $386.600.612, 

correspondiente a pasivos exigibles de 2021.

Fuente: Oficina Financiera
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RESULTADO FISCAL COMPARATIVO - 2023

VALORES EN PESOS 

CORRIENTES

2023

RECAUDOS 69.610.919.970

GIROS DE GASTOS 68.762.936.618

RECONOCIMIENTOS DE 

INGRESOS
92.530.513.967

OBLIGACIONES 87.487.450.982

COMPROMISOS 87.487.450.982

CUENTA POR COBRAR 22.919.593.996

CUENTA POR PAGAR 18.724.514.363

DEFICIT OPERACIONAL (Con 

Compromisos)
-17.876.531.011

SUPERAVIT PRESUPUESTAL 5.043.062.985

CONCEPTO

CONCEPTO 2023

PRESUPUESTO INICIAL 52.790.300.000

PRESUPUESTO DEFINITIVO 95.442.931.308

Variacion absoluta 42.652.631.308

Variacion Relativa 81%

Fuente: Oficina Financiera



ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO
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2023/

2022 2023 2022

RECAUDOS 54.982.778.072 69.610.919.970 27%

GIROS DE GASTOS 53.231.271.755 68.762.936.618 29%

RECONOCIMIENTOS DE INGRESOS 72.104.356.600 92.530.513.967 28%

OBLIGACIONES 66.384.206.831 87.487.450.982 32%

COMPROMISOS 66.384.206.831 87.487.450.982 32%

CUENTA POR COBRAR PRESUPUESTALES 17.121.578.528 22.919.593.996 34%

CUENTA POR PAGAR PRESUPUESTALES 13.152.935.076 18.724.514.363 42%

DEFICIT OPERACIONAL (Con Compromisos) -11.401.428.759 -17.876.531.011 57%

SUPERAVIT PRESUPUESTAL 5.720.149.769 5.043.062.985 -12%

2023/

2022

PRESUPUESTO INICIAL 69.978.330.873 52.790.300.000 -25%

PRESUPUESTO DEFINITIVO 74.254.038.740 95.442.931.308 29%

Variacion absoluta 4.275.707.867 42.652.631.308

Variacion Relativa 6% 81%

RESULTADO PRESUPUESTAL CIERRE 2023

CONCEPTO
VALORES EN PESOS 

CONCEPTO 2022 2023

Fuente: Área Financiera HDMCR
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DEFICIT  TESORERIA 2023

Fuente: Oficina Financiera - Tesoreria

CONCEPTO VALOR

Efectivo y Equivalentes al Efectivo A 31 DIC/2023 847.983.352 
Efectivo Uso Restringido (Embargos) 252.326.728 
Recursos de Destinación Específica 6.796.965 

Recursos Propios de Libre Destinación 588.859.660 
CONCEPTO VALOR

Pasivos A 31 Dic/2023 31.956.406.653 
Consignaciones Sin Identificar 1.269.077.398 
Provisiones, Litigios y Demandas 1.010.772.649 

PASIVOS REALES 29.676.556.606 
Céditos Judiciales 2.945.513.754 
Pasivo Prestacional (Beneficios a Empleados) 3.653.961.467 

Retencion en la  Fuente e ICA 100.229.000 
Servicios Públicos (Emcali) * 1.024.313.876 

Impuestos (Estampillas) 239.298.000 

Impuesto Predial * - 

Proveedores 21.441.026.410 

Otros Pasivos 272.214.099 

RECURSOS PROPIOS DE LIBRE DESTINACIÓN 588.859.660 
PASIVOS REALES 29.676.556.606 
DÉFICIT DE TESORERIA A 31 DIC/2023 -    29.087.696.946 

Servicios Públicos (Emcali) *

Consumo Promedio Actual 

$120.000.000

Convenio de Pago Promedio 

$65.000.000

Catastro y Predial * Lote no está Titularizado

CARTERA CORTE A DICIEMBRE 2023
CONCEPTO VALOR 

CARTERA RADICADA 49.547.725.424 
CARTERA PTE DE RADICAR 2.650.625.172 
TOTAL 52.198.350.596 
PAGOS X APLICAR -        2.505.651.515 
EPS LIQUIDADAS -        7.668.845.895 
CARTERA SOPORTADA PARA DEPURAR (COMITÉ) -           994.660.762 
DE LAS CTAS DE DIFICIL COBRO -        2.416.454.103 
EN PROCESO DE SOPORTE PARA DEPURACION -        2.800.000.000 

TOTAL CARTERA RECUPERABLE 35.812.738.321 

DEL TOTAL RECUPERABLE, SE TIENE EN ACTAS DE 
CONCILIACION 12.770.944.125 

TOTAL RECUPERABLE PENDIENTE POR 
RECONOCIMIENTO 23.041.794.196 
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PASIVOS

Pasivos al 31 de diciembre del año 2023, cifras en millones

PASIVOS Menor a 360 días Mayor a 360 días Total

Cuentas por pagar 16.301 6.448
22.749 

Personal del Planta 3.579 75
3.654 

Servicios personales indirectos 4.535 8
4.542 

Pasivos estimados 585 426
1.011 

Obligaciones financieras 0 1
1 

Otros pasivos 1 0
1 

Total pasivos 25.001 6.956 31.956 

Fuente: Oficina Financiera
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RESULTADO FISCAL 2023

VALORES EN PESOS 

CORRIENTES

2023

RECAUDOS 69.610.919.970

GIROS DE GASTOS 68.762.936.618

RECONOCIMIENTOS DE 

INGRESOS
92.530.513.967

OBLIGACIONES 87.487.450.982

COMPROMISOS 87.487.450.982

CUENTA POR COBRAR 22.919.593.996

CUENTA POR PAGAR 18.724.514.363

DEFICIT OPERACIONAL (Con 

Compromisos)
-17.876.531.011

SUPERAVIT PRESUPUESTAL 5.043.062.985

CONCEPTO

Fuente: Oficina Financiera
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VENTAS Y COSTO-GASTO POR PRESTACION 
DE SERVICIOS DE SALUD CIERRE 2023

TOTAL VENTAS 

SERVICIOS DE SALUD: 

$74.429.042.257

TOTAL VENTAS VIA 

PRODUCCION DE SERVICIOS 

2023: $60.178.885.486

MES: $5.014.907.124

INGRESOS POR SALUD 

PUBLICA Y CONVENIOS EN 

SALUD: $14.250.156.771
- =

TOTAL COSTOS-GASTO 

COMPROMETIDOS: 

$87.487.450.981

COSTO-GASTO NO LIGADOS 

A PRODUCCION POR VENTA 

DE SERVICIOS SALUD 

CORRIENTES (Salud Publica-

Crue-CxP Vigencias): 

$28.560.656.923

COSTOS Y GASTOS 

LIGADOS A PRODUCCION 

VENTAS SERVICIOS DE 

SALUD: $58.926.794.058

MES: $4.910.566.171

- =

TOTAL RECAUDO 

VENTAS SERVICIOS DE 

SALUD: $51.509.609.424

RECAUDOS POR SALUD 

PUBLICA Y CONVENIOS EN 

SALUD: $14.241.249.924

RECAUDO VENTAS VIA 

PRODUCCION DE SERVICIOS 

2023: $37.268.359.500

MES: $3.105.696.625
- =

Fuente: Oficina Financiera



RIESGO
BAJO

Vigencia 2023
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CATEGORIZACIÓN DEL RIESGO

Concepto Subconcepto Valores en $ Formula Resultado

Ingresos operacionales corrientes

recaudados + estimación de recaudo

de cartera de corto plazo ajustada

53.545.809.581

Estimación de recaudo de cartera de

largo plazo ajustada
12.790.287.892

Superávit o Déficit Operacional Total -3.943.604.454

Ingresos Operacionales Totales 66.336.097.473

Total Ingresos Reconocidos 72.104.356.600

Total Gastos Comprometidos 66.384.206.831

Sin riesgo M (>=0,00)

Riesgo bajo M (Entre -0,01 y -0,10) Riesgo bajo

Riesgo medio M (Entre -0,11 y -0,20)

Riesgo Alto M (<=-0,21)

Riesgo Alto (Déficit Presupuestal) N (<0)

CATEGORIZACIÓN DEL 

RIESGO 
Anexo Técnico 4

Superávit o Déficit 

Presupuestal
N1(-)N2 5.720.149.769

-0,0594

Ingresos Operacionales 

Totales 
A(+)D 66.336.097.473

Índice de Riesgo K/L

Riesgo bajo 

Fuente: Resolución 851 de 2023  Ministerio de Salud y Protección Social 



EXPERIENCIA AL 
USUARIO

Vigencia 2023
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INFORME QRSYF A DICIEMBRE DE 2023 
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HOSPITA DEPARTAMENTAL MARIO CORREA 
RENGIFO E.S.E. QRSYF AÑO 2023

CAUSA CANTIDAD PORCENTAJE

INCONFORMIDAD CON EL 

SERVICIO

93 46%

INADECUADA ATENCIÓN 43 21%

DEMORA EN LA ATENCIÓN 28 14%

INADECUADA PRESENTACIÓN 

DE LA INFRAESTRUCTURA

22 10%

INADECUDA INFORMACIÓN 18 9%

TOTAL QRS 204 100%



GESTIÓN DE
CALIDAD

Vigencia 2023



SISTEMA ÚNICO DE ACREDITACIÓN Y PAMEC

90%

93%

88% 89% 90% 91% 92% 93% 94%

META

TOTAL

CUMPLIMIENTO PAMEC 2023

META

TOTAL

GRUPO DE ESTANDARES 

AUTOEVALUACIÓN

Asistenciales 2,23

Direccionamiento 3,18

Gerencia 2,67

Talento Humano 2,42

Ambiente físico 2,31

Tecnología 2,48

Información 2,36

Mejoramiento 2,44

PROMEDIO DE 

AUTOEVALUACIÓN 

CUANTITATIVA

2.51

Fuente: Oficina de Calidad



PARQUE COMPUTACIONAL 2023

PARQUE COMPUTACIONAL
No DE 

EQUIPOS

ALQUILADO ESCRITORIO 136

ALQUILADO PORTATILES 20

ALQUILADO TODO EN UNO 54

EQUIPOS PROPIOS 52

EQUIPOS UNIVERSIDADES 25

SERVIDORES FISICOS Y VIRTUALES 13

TOTAL 300

IMPRESORAS
NO 

EQUIPOS

IMPRESORAS PROPIAS 20

IMPRESORAS ALQUILADAS 30

TOTAL 50
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FUENTE: Sistemas de Información



SISTEMA DE INFORMACIÓN

Administrativo; 
18

Apoyo; 3

Asistencial; 13

Estrategico; 6Tipo Modulo No de Módulos Funcionalidades

Administrativo 18

1.500 
Apoyo 3

Asistencial 13

Estrategico 6

Total 40

FUENTE: Sistemas de Información



GESTION DEL RIESGO DE TI

18
7

1051

Mapa de Riesgos en Activos de Información
HDMCR ESE 2023

4 - EXTREMO 3 - ALTO 2- MODERADO 1 - BAJO

Tipo Riesgos Cantidad FR FA

4 - EXTREMO 18 21% 21%

3 - ALTO 7 8% 29%

2- MODERADO 10 12% 41%

1 - BAJO 51 59% 100%

Total 86

FUENTE: Sistemas de Información



PRESUPESTO EJECUTADO PLAN ESTRATEGICO 
TECNOLOGIAS DE LA INFORMACION 2023

ACTIVIDAD CANTIDAD No MESES VALOR PROMEDIO AÑO

Alquiler equipos de computo 204 12 $            220.026.240 

Adquisición de Hardware UCI, Facturacion, 

Medicina Interna,  recuperacion redes logicas y 

electricas punto de red, mano de obra
48 12 $              84.685.170 

Alquiler impresoras 31 12 $              67.289.520 

Licencia de Software ofimática Office 365 y 

correos corporativos
100 12 $              38.502.996 

soporte SAM Sistemas de Información 1 4 $              33.793.450 

Licenciamiento end point Antivirus 300 12 $              33.000.000 

Mantenimiento UPSs 8 12 $              12.000.000 

Certificados Digitales 3 12 $                   900.000 

TOTAL $       490.197.376 

FUENTE: Sistemas de Información



MANTENIMIENTO AREA DE URGENCIAS

ANTES DESPÚES



MANTENIMIENTO A INFRAESTRUCTURA Y EQUIPOS 
BIOMEDICO DEL AREA DE CIRUGÍA



MANTENIMIENTO UNIDAD DE CUIDADOS 
INTENSIVOS



MANTENIMIENTO ÁREA DE HOSPITALIZACIÓN



MANTENIMIENTO DE PASILLOS Y SALA DE 
REUNIONES



MANTENIMIENTO DE ZONAS COMUNES

ANTES DESPUESDURANTE



MANTENIMIENTO DE RAMPA INTERNA

DESPUÉSANTES



MANTENIMIENTO Y EMBELLECIMIENTO 
FACHADA DEL HOSPITAL



MANTENIMIENTO ZONAS VERDES



59

CONTRATACIÓN CON LAS DIFERENTES EAPB

ASEGURADORAS CONTRATADAS CONTRATO ESTADO

EMSSANAR EVENTO SUBSIDIADO SI 1 de noviembre 2023   

EMSSANAR EVENTO CONTRIBUTIVO SI 1 de noviembre 2023   

EMSSANAR PGP SUBSIDIADO SI Proceso de actualización para vigencia 2024

ASMET SALUD SUBSIDIADO SI En proceso de negociación PGP 2024

ASMET SALUD CONTRIBUTIVO SI En proceso de negociación PGP 2024

COOSALUD SI Actualización en Diciembre 2023

NUEVA EPS SI Vence 30 de abril 2024   

ASOCIACION INDIGENA DE CAUCA SI 1 de ener0 de 2024   

MALLAMAS EPS SI Octubre 2023   

SECRETARIA DISTRITAL DE SALUD PUBLICA DE 

CALI
NO Atención Población no asegurada y migrante Cali

SECRETARIA DEPARTAMENTAL DEL VALLE NO

Población no asegurada y Migrante Municipios 

Valle, excepto Distrito Cali y Distrito 

Buenaventura
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PROCESOS JUDICIALES 

FUENTE: Oficina Jurídica HMCR

El Hospital Departamental Mario Correa Rengifo E.S.E., a la fecha de corte tiene 84 procesos 

vigentes, cuyas pretensiones equivalen a: $44.460.912.437.

De este valor se provisiono (cuentas de orden), la suma de: $18.595.915.213; y como provisiones 

contingentes la suma de: $1.010.772.649.

Nota: Las condenas impuestas deben ser cumplidas en un plazo máximo de 10 meses, contados a 

partir de la fecha de la ejecutoria de la sentencia. Art. 192 del Código de Procedimiento 

Administrativo y de lo Contencioso Administrativo.
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FUENTE: Oficina Jurídica HMCR

REPARACIÒN DIRECTA 48

NULIDAD Y RESTABLECIMIENTO DEL DERECHO 9

CONTROVERSIA CONTRACTUAL 2

FUERO SINDICAL ACCIÓN DE REINTEGRO 0

DECLARATIVO 0

ORDINARIO LABORAL 13

EJECUTIVO 11

TOTAL: 83

Los cuales tienen una calificación del riesgo correspondiente a: 49 en RIESGO ALTO, 23 RIESGO 

MEDIO y 11 RIESGO BAJO.

PROCESOS JUDICIALES ACTIVOS
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TOTAL PROCESOS JUDICIALES - CONTIGENCIAS

DICIEMBRE 2023
REPARACIÒN 

DIRECTA

NULIDAD Y 

RESTABLECIMIENT

O DEL DERECHO

CONTROVERSIA 

CONTRACTUAL

FUERO SINDICAL 

ACCIÓN DE 

REINTEGRO

DECLARATIVO
ORDINARIO 

LABORAL 
EJECUTIVO TOTALES

CANTIDAD 

CONTINGENCIA
2 1 0 0 2 1 6

VALOR 

CONTINGENCIA 
1.260.000.000.00$    17.978.240.00$          -$                           -$                             -$                     74.397.707.00$       41.959.522.00$        1.394.335.469.00$             

DICIEMBRE 2022
REPARACIÒN 

DIRECTA

NULIDAD Y 

RESTABLECIMIENTO 

DEL DERECHO

CONTROVERSIA 

CONTRACTUAL

FUERO SINDICAL 

ACCIÓN DE 

REINTEGRO

DECLARATIVO
ORDINARIO 

LABORAL 
EJECUTIVO TOTALES

CANTIDAD 

CONTINGENCIA
1 1 0 0 2 1 5

VALOR 

CONTINGENCIA 
610.000.000.00$           17.978.240.00$            -$                         -$                             -$                     74.397.707.00$     41.959.522.00$          

744.335.469.00$                     

 CONTIGENCIAS

FUENTE: Oficina Jurídica HMCR
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TOTAL PROCESOS JUDICIALES - PRETENSIONES 

DICIEMBRE 2023
REPARACIÒN 

DIRECTA

NULIDAD Y 

RESTABLECIMIENT

O DEL DERECHO

CONTROVERSIA 

CONTRACTUAL

FUERO SINDICAL 

ACCIÓN DE 

REINTEGRO

DECLARATIVO
ORDINARIO 

LABORAL 
EJECUTIVO TOTALES

CANTIDAD 

PRTENSIONES
41 6 2 1 0 10 2 62

VALOR 

PRETENSIONES
31.025.447.996.00$      8.039.840.699.00$     257.488.281.00$       50.000.000.00$           -$                     732.010.331.00$   16.276.007.00$    40.121.063.314.00$             

DICIEMBRE 2022
REPARACIÒN 

DIRECTA

NULIDAD Y 

RESTABLECIMIENTO 

DEL DERECHO

CONTROVERSIA 

CONTRACTUAL

FUERO SINDICAL 

ACCIÓN DE 

REINTEGRO

DECLARATIVO
ORDINARIO 

LABORAL 
EJECUTIVO TOTALES

CANTIDAD 

PRTENSIONES
41 7 2 1 0 8 3 62

VALOR 

PRETENSIONES
31.635.838.238.00$      8.039.840.699.00$       257.488.281.00$     50.000.000.00$           -$                     522.015.331.00$   53.164.162.00$          39.671.593.385.00$                

PRETENSIONES 

FUENTE: Oficina Jurídica HMCR
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TOTAL PROCESOS JUDICIALES - FALLOS 

DICIEMBRE 2023
REPARACIÓN 

DIRECTA

NULIDAD Y 

RESTABLECIMIENT

O DEL DERECHO

CONTROVERSIA 

CONTRACTUAL

FUERO SINDICAL 

ACCIÓN DE 

REINTEGRO

DECLARATIVO
ORDINARIO 

LABORAL 
EJECUTIVO TOTALES

CANTIDAD FALLOS 4 2 0 0 0 0 10 16

VALOR FALLOS 1.130.553.174.00$        152.145.789.00$        -$                         -$                             -$                     -$                   1.662.814.791.00$     2.945.513.754.00$            

DICIEMBRE 2022
REPARACIÓN 

DIRECTA

NULIDAD Y 

RESTABLECIMIENTO 

DEL DERECHO

CONTROVERSIA 

CONTRACTUAL

FUERO SINDICAL 

ACCIÓN DE 

REINTEGRO

DECLARATIVO
ORDINARIO 

LABORAL 
EJECUTIVO TOTALES

CANTIDAD FALLOS 8 2 0 0 0 0 7 17

VALOR FALLOS 2.411.842.854.00$        152.145.789.00$          -$                         -$                             -$                     -$                       1.196.950.903.00$     3.760.939.546.00$                  

FALLOS 

FUENTE: Oficina Jurídica HMCR
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FALLOS JUDICIALES A FAVOR Y EN CONTRA

FALLOS A FAVOR AÑO 2023:    $ 8’605.923.286

FALLOS A FAVOR DEFINITIVO AÑO 2023:  $ 4’036.756.629

FALLOS EN CONTRA AÑO 2023:   $ 797.681.720

FALLOS EN CONTRA DEFINITIVO AÑO 2023: $ 755.303.480

FUENTE: Oficina Jurídica HMCR
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FALLOS JUDICIALES A FAVOR Y EN CONTRA 
CORTE DICIEMBRE 2023

TUTELAS

• VIGENCIA 2023: 452

• Autorización de servicios de salud y solicitudes de reconocimiento y pago de bono pensional.

PETICIONES 

• VIGENCIA 2023: 269

• Respuesta a certificaciones de cetil para bono pensional y a su vez el reconocimiento y pago de 

los mismos, certificaciones laborales, pago de facturas, información sobre atenciones a personas 

desaparecidas.

FUENTE: Oficina Jurídica HMCR



PLAN DE CAPACITACIÓN  Y CLIMA 
ORGANIZACIONAL 

• Para la vigencia 2023 se dio cumplimiento al Plan institucional de capacitaciones con un 91% de lo 

programado, estas se realizaron  gracias al apoyo de entidades educativas externas y profesionales 

de la entidad, superando la meta establecida del 82%. 

• De las entidades educativas que apoyaron el Hospital en estas capacitaciones podemos destacar a:  

FUNDACIÓN VALLE DEL LILI, ARL POSITIVA Y COMFENALCO, FONDOS DE PENSIONES entre 

otras.

• Para el último semestre del 2023, se crea el instrumento para la medición de la cultura 

organizacional, obteniendo un resultado de satisfacción del cliente interno del 86%.

FUENTE: Oficina de Talento Humano
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PROGRAMA ESTILOS DE VIDA SALUDABLE 

ACTIVIDADES DE BIENESTAR

Dia de la Mujer

Dia de la Enfermera

Celebración día del niño pediatría

Jornada de Salud y Bienestar

Encuentro de Prepensionados 

Concurso de Halloween 

Dia del bacteriólogo

Dia del Médico

Durante la vigencia  se lleva a cabo la 

jornada de Salud y bienestar donde los 

colaboradores tuvieron la oportunidad de 

disfrutar de un espacio de relajación a 

través de masajes corporales, spa facial, 

charlas de nutrición, valoración por 

optómetra.

Se dio cumplimiento a diferentes 

actividades del plan de bienestar 

establecidas en el cronograma. 

FUENTE: Oficina de Talento Humano
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SGSST- ACCIDENTALIDAD LABORAL 

TIPO DE LESION PLANTA AGREMIACIÓN

CAIDA 6 5

BIOLOGICO 6 15

REACCION 

ALERGICA

4 1

SOBREESFUERZO 3 5

GOLPE 1 9

QUEMADURA 1 0

ATRAPAMIENTO 0 1 

TOTAL 21 36

En el año 2023 se presentaron 

un total de 57 accidentes de 

trabajo entre personal de planta 

y Agremiado .

FUENTE: Oficina de Talento Humano
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SGSST- TALLERES Y CAPACITACIONES 

Durante la vigencia 2023, se realizaron diferentes actividades relacionadas con el Riesgo 

Psicosocial, con el fin de prevenir los potenciales efectos sobre la salud causados por la

exposición ocupacional a este riesgo.

• Se realiza actualización del documento PHE (PLAN HOSPITALARIO DE EMERGENCIAS).

• Se llevaron a cabo 3 ejercicios de simulación de emergencias en septiembre y noviembre con

el acompañamiento del CRUE Valle.

• Simulacro Nacional de Respuesta a emergencias con un ejercicio de escritorio, en el mes de

Octubre.

FUENTE: Oficina de Talento Humano
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CONTROL INTERNO

* El Plan de Auditoria vigencia 2023 tuvo un cumplimiento del 87%, en lo concerniente a 

las auditorías internas y un cumplimiento del 100% en lo referente a la presentación de 

informes de ley.

* El hospital cuenta con una matriz de riesgos y en la vigencia del año 2023 de 133 

riesgos se materializaron 25 de los cuales 05 corresponden a SICOF,  estableciendo 

planes de mejora a los cuales se les hace seguimiento.

* El Hospital termino la vigencia 2023 con un plan de mejora ante la contraloría 

departamental con 19 hallazgos distribuidos así:  11 son de la Vigencia 2021 y 8 de la 

vigencia 2022. 
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gracias



SISTEMA DE INFORMACIÓN

Historia 
Clínica 

Administrati
vo (18) 

Módulos

Asistencial 
(13) 

Módulos

Apoyo (3) 
Módulos

Estratégico 
(6)  

Módulos

Administrativo; 
18

Apoyo; 3

Asistencial; 13

Estrategico; 6

Tipo Modulo No de Módulos Funcionalidades

Administrativo 18

1.500 
Apoyo 3

Asistencial 13

Estrategico 6

Total 40
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